Iar alături de Ferdinand I Românil, istoria sfântului nostru război va încrusta pentru totdeauna numele Tovarășei sale de viață și mucenicie, al Doamnei Noastre Maria, care a întrecut în măreție regească și omenească tot ceea ce poveștile au dăruit sufletului nostru însetat de minuni.

ION I. GRECULESCU

REGELE FERDINAND către eroii dela Mărășești

Ordinul dela 12 (25) August 1917

„...Cu piepturile voastre ați ridicat un zid mai tare decât granitul. Voința voastră, vitejia copiilor Țării noastre aliate, au pus o stavilă popoului vrăjmașesc ce a vrut să se reverse asupra câmpiilor Moldovei, pentru a purta valurile sale și mai departe până în sânul Rusiei.